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KAPITULLI I

Dielli po peréndonte i kuq dhe i madh si-
pér rrafshultés bregdetare. Mbi pellgjet e shum-
ta té rezervatit té gjuetisé, po rréshqiste késhtu
njé muzg i lehté paravjeshte, i pandjeshém, si i
zbutur nga lagéshtia e detit. Gjithe po aq pa-
ndjeshém rréshgiste mbi ujéra njé varké e lehte
dhe e gjaté druri. N& bashin e saj, mbéshtjellé
me njé xhakavento t& madhe ushtarake, rrinte
si i mpiré kryetari i shogatés sé gjahtaréve. Cif-
ten e kishte té mbéshtetur né supin e majté. Njé
djalé i ri truphequr, mbase i biri i rojtarit té&
rezervatit, e shtynte varkén me njé hu té gjaté
Q& e ngulte ritmikisht né tokén e buté, poshté
ujit t& cekét, Vetém kur varka po kalonte fare
prané prités s¢ tyre, Reshat Zagora pa né fun-
din e saj njs rrjeté me rreth druri, nga ato qé
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natyralistét i pérdorin pér t& kapur fluturat.
ani rrjeta mblidhte dritén e fundit t& asaj dite
€ ngrohtg,
Reshat Zagora lévizi kémbén e djathté qé i
€ mpirg. Poshts tij kércitén barérat e thata.
T8 u dégjuan rrahje té shpejta krahésh. Nga
féShférima e mprehté ai e kuptoi se ishin rosat
€ U kthye sérish né drejtim t& gjahut. Rosat i
mbyllgn krahét pér té zéné vend né njé prej
igjeve ta pértejme, pas kallamave g& tani e
kishin tharg gjethin e tyre t& fundit. U nder
i€ heshtje e ankthshme g€ dukej sikur po e
8érvishtte sipérfagen e ujérave, Pastaj rosat i
bapén flatrat parseri per t zbutur uljen dhe,
D€ cast, u dagjuan & shténa armésh, lehje zaga-
résh, Pastaj rrahje t& alarmuarg krahésh. Té
trembura, gjithé duke fituar lartési e shpejtési,
rosat po vinin drejt prités ku kishte zéné vend
al. Népér zhukat e rénduara nga kérmijté u dé-
gjua sérish kénga e bulkthave. Rosat kaluan pi-
kérisht sipar grykés sé armés s@ tij, por Reshati
nuk pati asnjé déshirs pér té& gélluar. Ato ikén
duke u pérpjekur t& vinin njé 1lloj rregulli n&
rreshtimin e tyre. Kérkonin njé vend tjetér ku
té kalonin' natén, mbase pértej pyllit ta vogél,

por Reshati e dinte se atje kishte gjahtars tg
tjere.

isht

U dégjuan lehje t& tjera zagarésh, késaj ra-
dhe mé& afér, pastaj pllaquritje né ujé. Me g5
duket ndonjé nga rosat e goditura kishte réng
né kénets.



— Pse nuk gélluat?

Reshati ktheu kokén dhe pothuaj u habit
kur pa se nuk ishte vetém né priié. E kishte
harruar fare Fore Farashukun, fytyra e gjeré
e té cilit, dy péllémbé mé tej, ishte skuqur e
gjitha. Arma i dridhej né dorén e madhe gishta-
trasheé.

—_ T& kishit qélluar! — tha Fore Farashu-
ku, késaj radhe me zé té buté, sikur pérpigej teé
shtypte poshté tij gortimin gé i lejoi vetes pak
sekonda mé paré. — Me siguri g€ fishekét nuk
do t'ju shkonin kot. — Dhe geshi me gjysmén
e poshtme t& fytyrés, si pér Vi kérkuar falje.

— Pse nuk géllove ti? — ia ktheu fare
getésisht Reshati duke e ulur armén mbi gjunjeé.

— Ung? Po ja, ashtu... kujtova se do 1@
géllonit ju dhe... prita, pra nuk qéllova, hé...

Pértej grumbullit té vogél té peméve qé
pérpigeshin mé kot té dukeshin si pyll, u dé-
gjuan té shténa té njépasnjéshme. Pastaj lehje
zagarésh. Klithma té shpeshta zogjsh nate.
Pllaquritje né ujé. Férféllimé. flatrash. Krisje
barérash té thata.

Reshati e theu armén sic e kishte mbi gju-
njé dhe hogi fishekét duke i kapur me thonjté
e forte.

— Nuk do t& gjuajmé mé? — pyeti me njé
lloj pakénaqésie Fore Farashuku.

— Jo. Ti po té duash vazhdo. Uné po t€
pres né hotel.

Fore Farashuku u ngrit 1 pari.



— Uné pér ju erdha. Ju e dini, se mos kam
ndonjé pasion t& madh Pér gjahun uné! Po ikim
bashkeé.

— Ikim! — pérsariti edhe Reshati, por nuk
lévizi nga vendi, Mbj sipérfagen e ujit qé reflek-
tonte njé drité ta muget, po kthehej varka e lehté
prej druri. Lévizjet e djalit tani ishin mé t&
shkathéta. N& pupé ishte ulur njé vajzé veshur
me bluzé té bardhg, me sa duket ndonjé nga
punonjéset e fazanerigs prané rezervatit. Né pre-
hér mbante njé kové t& maghe plastike. Digka
trazonte pa pushim aty brenda, pérhumbshém,
dhe Reshati pati ndjesing se nga casti né cast
ajo do té fillonte ta shpérndante nEpér sipérfagen

ndjenjé getésuese Pérjetésie,

= 'Iklm? — Pyeti Fore Farashuky qé rrin-
te né kémbé me cantién' e marshimit hedhur n&
njérin SUP-.

Reshati nuk foli gpe iu
e tjetrit, ‘du.ke thyer getgsing g€ mbretéronte
pérgark, i higte edhe atij dicka nga shpirti. Si-
gurisht Fore Farashuku nuje ighe asnjé faj pér

te dités, is}}te kthyer tanj
edhe tek ai.

Ujérat ishin béré ts erréta dhe Iklithma e
vetmuar € Nj€ Zogu nate i kihey D€ shpirt nja
ndienjé té pakuptueshme turbullire. U degh edhe
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pingérima tepér e vecanté e njé zogu tjetér, gé
turbullira t&é mblidhej 1émsh dhe, duke u lékun-
dur si pendul, t'i 1éndonte gati materialisht rro-
pullité, té cilat, teksa pérpigeshin t'i iknin go-
ditjes sé saj, ishin larguar nga vendet e veta
dhe kishin dalé pothuajse né kafazin e kraha-
rorit.

U mbéshtet me shping pas gardhit té prités.
Nga ky pozicion i ri mund té shikonte nja 500-
-600 metra mé tej njé kasolle té vogél kashte.
Ndértimi i saj, qetésia gé e rrethonte, bluja e
mbyllur & kullonte sipér kulmit tepér t& pjerrét
kishte dicka nga filmat dhe atij ju kujtua Bert
Drenica. Sa muaj kishte pa e takuar? Dy? Tre?
Né takimin e fundit ai i kishte théng se po pér-
gatitej té xhironte njé film me njé ndodhi disi
té rrallé vrasjeje. Madje edhe titullin provizor
ashtu e kishte menduar: «Ndodhi e rrallé.»

— Reshat, o Reshat! — dora e madhe e Fore
Farashukut po e tundte pér supi. Me sa duket pér
dicka i kishte folur, por ai nuk e kishte dégjuar.
Fytyra e shokut dukej e shgetésuar singerisht
dhe atij i erdhi mireé.

— Po, — tha ai mé né fund, — the gj€?

— Asgjé, asgjé... Thashé se moS ishit i

sémuré. . .
— Jo, Fore, jam miré. Mos ki merak pér

mua.
— Po rrinit pa folur, si i pérhumbur dhe
uné kujtova se mos... — Fore Farashuku 1&-

shoi njé t& qeshur dhe, mes sé geshurés e gjeti
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me vend té shtonte: — Harrova fare se kam t&
b€j me njé kryetar rrethi! Hallet gé keni ju, pro-
blemet q& ju ziejné né koké. .. Hshté njé rreth i
gjithé q& pret mendjen ténde. ..

Goditja e topthit prej leshi gé kishte ndier
pak mé paré t'i mblidhej n& gjoks késaj radhe
ishte gendrore, pikérisht né zemér.

— Jo, — tha me nervozizém Reshati. — Po
mendoja gjéra fare pa réndési, madje nuk po
mendoja fare, po t& duash t& té them té veérte-
tén. Po kujtoja, pér shembull, kasollen né bah-
cen tuaj, fotografits e Andreas varur népér mu-
Te. ..

— Ha-ha-ha! — geshi Fore Farashuku kot,
duke véné né levizje vetém pjesén e poshtme té
kokés, ndérsa balli ishte po ai i pari, i tendosur
dhe i vémendshém, sikurse syté e vegjél. Sa
miré kishte geng Pak mé paré, kur aj kishte
gené i shqetésuar, Thjesht i shqetésuar.

Si i kishte théng ng njé prej takimeve &
fundit Bert Drenica? Po pinin kafe n& barin e
qeté, ndértuar sipgr gytetit. Reshati po tregonte.
Berti sillte népér gishta filxhanin bosh t& ka-
fest. Luga e vogél ng tx bénte njé zhurmé ner-
vozuese. Pse nuk tregon edhe ti dicka?, i kishte
théné dikur Reshatj, Berti kishte ngritur supet
e fugishme. Tufa e flokéve t& drejté i kishte
zEZné gjysmén e ballit tepér té larte. Pastaj,
duke véné buzén né gaz me mundim, sikur kjo
t’i shkaktonte dhimbje, kishte shtuar: Kur rri
me njeréz si ju, éshté pak e véshtiré té flaségh.
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Mé miré té dégjosh. Reshati e kishte kapur leh-
tésisht até ton té vecanté té zérit té Bertit, por
nuk kishte dashur ta besonte se ishte ironik. Do-
methénd?, kérkoi sqarim t& métejshém ai. Do-
methénd, kishte vazhduar késaj radhe drejtpér-
drejt Bert Drenica, ju keni fituar zakonin e keq
qé vetém té flisni. Dégjoni pak ose aspak té tje-
rét. Reshati kishte heshtur. Nuk e kishte pritur
kéts nga njé mik dhe né pérgjithési nuk 1 pél-
genin afrime t& tilla t& tepruara., Kishte véné re
se e njéjta gjé i ndodhte edhe me Greta Tytym-
cen, sekretaren e komitetit. Edhe ajo, duke
shfrytézuar njohje té vjetra... U ngrit, tha se
kishte njé takim dhe iku.

Duke kujtuar kéto, Reshati psherétiu dhe u
mbush thellé me frymé.

— Eh, — béri fare prang tij, tani pothuajse
né terr, Fore Farashuku. — Eh, hallet! Sa halle
ka njeriu!

— Fore, — tha Reshati gati me inat, —

nuk kam asnjé hall. Asnjé. Qarte?

— Qarts, — tha Fore TFarashuku duke rre-
gulluar edhe njé heré cantén né supin € majté.

Reshati u ngrit.

— Do ijkim? — pyeti tjetri pa qené nevoja.

Reshati u nis pérpara. Kishte dalé héna dhe
hijet e tyre t& gjata e t& erréta dukej sikur thye-
nin né kalim barérat dhe zhukat anash shtegut
té ngushts népér té cilin ecnin. Por ata kalonin
dhe bimésia ngrihej pérséri, e spérkatur me
héneg.
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Gjysmé ore mé vona ishin né kompleksin e
hotel-klubit prané detit. Reshati i tha shoferit té
mbyllte makinén dhe té vinte té darkonte me
ta, por ai iu Pérgjigj se kishte nevojé té shkonte
Pasi kishte léné njérin nga djemté pa qejf.

— Mund t& yigh nesér té na marrésh?

— Kur t& urdhéroni, — thg Sabriu.

Sapo kapéreyen derén e jashtme t& hotel-
-klubit, y mbéshtollén me erén e tij karakteris-
tike, njé era vjetérsie, lagéshtie, kuzhine ta mi-
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